Io A Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar 

acrescida dos seguintes arts. 15-A, 15-B, 15-Ce 15-D:
"Art. 15-C. O piso salarial nacional dos Enfermeiros servidores dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e de suas autarquias e 
fundações será de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta 
reais) mensais.

Parágrafo único. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 
7o, 8o e 9o desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput 
deste artigo, para o Enfermeiro, na razão de:
I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

[...]

Por meio da portaria supracitada, foram estabelecidos recursos financeiros do Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo da Assistência Financeira 
Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem, no montante de R$ 
7.300.000.000,00 (sete bilhões e trezentos milhões de reais). Desse valor, o Município de 
Diamantino deverá receber R$ 769.927,15 (setecentos e sessenta e nove mil, novecentos e

vinte e sete reais e quinze centavos), distribuído em 9 (nove) parcelas de R$ 85.547,46 

(oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos) a partir do 
mês de maio de 2023.

Na tabela 1, constam os valores atuais dos subsídios iniciais dos cargos ocupados 
pelos servidores efetivos e contratados com as respectivas especialidades e o piso salarial 
nacional da enfermagem definido pela Lei Federal n°.

[...]

Conforme consta na tabela 3, a disponibilidade orçamentária atual destinada ao 

pagamento de vencimentos e obrigações patronais dos servidores efetivos, comissionados e 
temporários da Secretaria Municipal de Saúde para o exercício financeiro de 2023 totaliza R$ 
21.668.275,72(vinte e um milhões, seiscentos e sessenta e oito mil duzentos e setenta e cinco 
reais e setenta e dois centavos).

Projeta-se que, ao final do exercício financeiro de 2023, essa despesa totalizará 
aproximadamente R$ 29.310.273,18 (vinte e nove milhões trezentos e dez mil duzentos e 
setenta e três reais e dezoito centavos).

O saldo orçamentário disponível para custear as despesas com pessoal e encargos 
sociais da Secretaria Municipal de Saúde totaliza RS 7.013.139,64 (sete milhões treze mil 
cento e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos).
Tabela 3. Despesa Total com Pessoal e Encargos Estimada -  Secretaria Municipal de Saúde,

2023.Em reais

Órgão

Orçamento Atual 
-  Despesa com 

Pessoal e
Encargos Sociais -  

2023 (I)

Despesa com Pessoal 
e Encargos Sociais

[...]

Secretaria Municipal de Saúde 21.668.275,72 29.310.273,18 -7.641.997,46
TOTAL (III = I + II) 21.668.275,72 29.310.273,18 -7.641.997,46

Fonte. Relatório COPLAN/Quadro de Detalhamento da Despesa.

Portanto, estima-se déficit orçamentário de aproximadamente R$ 7.641.997,46 (sete 
milhões, seiscentos e quarenta e um mil novecentos e noventa e sete reais e quarenta e seis 
centavos) dos recursos destinados ao pagamento de gastos com pessoal e encargos patronais 

da Secretaria Municipal de Saúde.
6

Sendo assim, com base nas informações inseridas nas tabelas 1 e 2, estima-se que a 

reajuste do subsídio dos profissionais contemplados pela Lei n° 14.434/2022acrescentará 
cerca R$ 1.033.054,77(um milhão, trinta e três mil cinquenta e quatro reais e setenta 

centavos) nas despesas com pessoal e encargos sociais do Poder Executivo no período de 
2023 a 2025.

Tabela 4. Impacto orçamentário e financeiro da implementação do piso salarial nacional da
enfermagem, a partir de julho de 2023. Em reais

[...]

Municipal de Saúde contribuirão para o descumprimento das metas fiscais estabelecidas pela 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2023 e indicativas para os exercícios 

financeiros de 2024 e 2025.

Adicionalmente, projeta-se uma necessidade mínima de suplementação ou realocação 
orçamentária de R$ 7.833.606,67(sete milhões, oitocentos e trinta e três mil seiscentos e seis 
reais e sessenta e sete centavos) para cobertura integral da despesa com pessoal e encargos 
sociais da Secretaria Municipal de Saúde no exercício de 2023, incluindo os gastos adicionais 
decorrentes do aumento salarial.

Oportuno frisar que a implementação da diferença resultante do piso salarial nacional